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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 5. maj 2020 har udvalget efter ønske fra Astrid Carøe (SF) stillet mig 

følgende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 102 

 

Vil ministeren kommentere brevet fra børn- og ungerådmand i Odense om ’Hen-
vendelse fra de fynske kommuner vedr. mangel på tandlæger’, jf. UFU alm. del - 
bilag 117, sendt til udvalget og ministeren den 1. maj 2020? 

Svar 

 

Det er vigtigt, at der er tilstrækkeligt med personale i tandplejen i hele landet. Der-

for gør det også indtryk at læse om de bekymringer, som afsenderne af brevet har 

i forhold til rekruttering og udbud af tandlæger. 

 
Sundhedsstyrelsen udarbejder med jævne mellemrum tandplejeprognoser om 
udbuddet af personale i tandplejen. Den seneste tandplejeprognose blev udgivet i 
foråret 2019 og belyser det forventede udbud af bl.a. tandlæger frem til 2040. I 
prognosen er der bl.a. opstillet tre forskellige scenarier for tandlægeproduktionen. 
Det ligger som forudsætning for scenarieberegningen, at Uddannelses- og 

Forskningsministeriet har vurderet, at der fremadrettet vil blive uddannet omkring 

126 tandlæger årligt.  Fælles for de tre scenarier er, at der forventes et fald i antal-

let af tandlæger de kommende år, mens udviklingen forventes at vende sidst i 

2020’erne for herefter at stige frem mod 2040. 
 

I 2014 anbefalede Sundhedsstyrelsen at øge produktionen af tandlæger til 130 

årligt på baggrund af Tandplejeprognosen 2013-2035, som ligeledes viste et frem-

tidigt fald i antallet af tandlæger. På baggrund af den seneste tandplejeprognose 

har Sundhedsstyrelsen i foråret 2019 yderligere anbefalet, at optaget ændres så-

ledes, at optaget fra 2019 sikrer, at der fremover uddannes minimum 140 tandlæ-

ger årligt. 

 
På den baggrund har jeg med virkning fra studiestarten i 2019 hævet loftet over 
optaget på tandlægeuddannelsen (odontologi) med 15 pladser på bacheloruddan-
nelsen på både Københavns Universitet og Aarhus Universitet.  

 

Uddannelsen til specialtandlæge hører under sundheds- og ældreministerens 

ressort, hvorfor Uddannelses- og Forskningsministeriet har indhentet bidrag fra 

Sundheds- og Ældreministeriet, som oplyser følgende: 

Uddannelses- og Forskningsudvalget 2019-20
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”Der er opmærksomhed på, at der nogle steder opleves udfordringer med at be-

sætte ledige specialtandlægestillinger. Af Tandplejeprognose 2018-2040 fremgår, 

at der forventes en stigning i antallet af både specialtandlæger i ortodonti og spe-

cialtandlæger i tand-, mund- og kæbekirurgi på hhv. 24 pct. og 80 pct. frem mod 

2040, hvis den daværende dimensionering fra 2019 fastholdes.  Med den nyeste 

dimensioneringsplan er dimensioneringen af uddannelsesforløb i tand-, mund- og 

kæbekirurgi hævet til 6 forløb årligt i perioden 2020-2024. Til sammenligning var 

der dimensioneret med 5 forløb årligt i specialet i dimensioneringsplanen for 2015-

2019.” 
 

Jeg har sammen med sundheds- og ældreministeren opfordret brevets afsendere 

til at kontakte os, hvis de har forslag til konkrete tiltag, der på den korte bane kan 

styrke tandlægedækningen.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ane Halsboe-Jørgensen 
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